
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-520 del 10/07/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  della 
modifica  in  aumento  della  fornitura,  mediante 
somministrazione  periodica,  di  materiale  monouso  e 
accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i  Laboratori 
Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

Proposta n. PDTD-2020-528 del 09/07/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) luglio    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-520 del 10/07/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  della 
modifica  in  aumento  della  fornitura,  mediante 
somministrazione  periodica,  di  materiale  monouso  e 
accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i  Laboratori 
Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

Proposta n. PDTD-2020-528 del 09/07/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) luglio    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-520 del 10/07/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Determina  di  approvazione  della 
modifica  in  aumento  della  fornitura,  mediante 
somministrazione  periodica,  di  materiale  monouso  e 
accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i  Laboratori 
Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

Proposta n. PDTD-2020-528 del 09/07/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 10 (dieci) luglio    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito. Determina di  approvazione  della  modifica  in aumento della 

fornitura, mediante somministrazione periodica, di materiale monouso e accessori per 

strumenti SHIMADZU per i Laboratori Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

VISTI: 

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

prevenzione  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il  triennio  2020-2022,  del 

Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico preventivo per l'esercizio 2020, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2020";

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il D. Lgs. n.50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.; 

RICHIAMATI: 

- la Determina n. 733 del 18/9/2018 in virtù della quale Arpae ha aggiudicato, in esito a RDO 

n. 2021983 sul MEPA di Consip Spa, la fornitura, mediante somministrazione periodica, di 

materiale monouso e accessori per strumenti SHIMADZU per i Laboratori Arpae E-R, per 

la  durata  di  36  mesi,  per  l’importo  complessivo  di  euro  5.756,25  (iva  esclusa),  cig 

ZD82475E6E, con facoltà di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

- il contratto di fornitura ( PGDG/2018/14364) con la ditta società Shimadzu Italia Srl con 

sede legale in via G.B. Cassinis n. 7 – Milano C.F./P.IVA 10191010155, sottoscritto in esito 

alla sopra richiamata determinazione, con decorrenza dal 12/10/2018 e cessazione prevista 

per l’11/10/2021;

PREMESSO:

- che,  in fase di esecuzione il RUP ha riscontrato un imprevisto aumento del fabbisogno di 



prodotti  oggetto  della  fornitura  di  cui  trattasi  da  parte  dei  laboratori  dell’Agenzia,  che 

conducono a stimare l’esaurimento dell’importo di aggiudicazione anticipatamente rispetto 

alla scadenza triennale ;

CONSIDERATO:

- che  in fase di gara, era stato stimato, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d. lgs. 50/2016, un 

valore dell’appalto pari a 8.667,00 (IVA esclusa), considerando la facoltà di rinnovo del 

contratto per un ulteriore anno;

- che  l’art.  106 comma  1,  lett.  e)  del  D.lgs.  50/2016   contempla  la  facoltà  di  apportare 

modifiche non sostanziali al contratto di appalto  

- che il RUP, alla luce dell’aumentato fabbisogno di prodotti aventi le caratteristiche di cui al 

contratto  sopra  richiamato,  intende  procedere  ad  una  nuova  procedura  di  selezione  del 

contraente  e, nelle more del perfezionamento della suddetta procedura,  intende avvalersi 

della  clausola  di  aumento  della  fornitura  di  cui  al  contratto  identificato  con  CIG 

ZD82475E6E, stimata in sede di gara; 

- che  la  modifica  di  cui  trattasi,  non  altera  la  natura  generale  del  contratto,  né  cambia 

sostanzialmente l’equilibrio economico del contratto a favore dell’aggiudicatario, in modo 

non previsto nel contratto iniziale;

- che, fatto salvo le modifiche ai quantitativi di fornitura, resta fermo quanto convenuto nel 

contratto  PGDG/2018/14364  del  12.10.2018,  ed  i  prezzi  unitari  indicati  nell’offerta 

economica presentata dal fornitore e acquisita in atti;

ATTESTATO: 

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche   amministrazioni”  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il 

presente atto è  assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

99/09, confermate  con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della 

D.D.G. n. 129 del 20/12/2019;

- la regolarità amministrativa del presente atto;

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  la  modifica  del  contratto  di  fornitura,  mediante 

somministrazione periodica, di materiale e accessori per strumenti SHIMADZU (CIG 



ZD82475E6E) per  i  Laboratori  di  Arpae E-R, sottoscritto  con la società  Shimadzu 

Italia Srl con sede legale in via G.B. Cassinis n. 7 – Milano C.F./P.IVA 10191010155, 

estendendo  l’importo complessivo del contratto sino al valore massimo dell’appalto 

stimato in sede di gara pari ad euro 8.667,00 (iva esclusa), per la durata originaria del 

contratto, con scadenza al 11.10.2021;

DATO ATTO: 
- che Responsabile unico del procedimento, in sostituzione della d.ssa Leonella Rossi, è il 

dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità  contabile espresso dalla dott.ssa Poggi Loretta, 

Responsabile Unità Gestione Budget e Approvvigionamenti del Laboratorio Multisito;

                                                    

DETERMINA 

1. di approvare ai sensi dell’art.  106 comma 1 lett.  e) del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  la 

modifica del contratto di fornitura, mediante somministrazione periodica, di materiale 

e accessori per strumenti SHIMADZU (CIG ZD82475E6E) per i Laboratori di Arpae 

E-R, sottoscritto con la società Shimadzu Italia Srl con sede legale in via G.B. Cassinis 

n.  7  –  Milano  C.F./P.IVA  10191010155,   estendendo   l’importo  complessivo  del 

contratto  sino al  valore  massimo dell’appalto  stimato  in  sede  di  gara pari  ad euro 

8.667,00  (iva  esclusa),  per  la  durata  originaria  del  contratto,  con  scadenza  al 

11.10.2021;

2. di  dare atto che per effetto del presente provvedimento  si determina un costo aggiuntivo 

della fornitura di cui alla determina n. 733 del 18/9/2018 , per l’importo complessivo pari 

a  euro  2910,75 (IVA  inclusa),  avente  natura  di  materiali  vari  di  laboratorio 

(MATLA/MATVA) a carico degli esercizi 2020 e 2021, e che tale costo  è compreso nel 

budget  annuale  2020 e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  2020-2021 con 

riferimento al centro di responsabilità del Laboratorio Multisito; 

     3.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

     soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione 

    “Amministrazione  trasparente”. 



                            Il Responsabile  del Laboratorio Multisito 

                                        dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2020-528   del    09/07/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione della modifica in 
aumento  della  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di 
materiale  monouso  e  accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i 
Laboratori Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2020-528   del    09/07/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione della modifica in 
aumento  della  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di 
materiale  monouso  e  accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i 
Laboratori Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico



N. Proposta:   PDTD-2020-528   del    09/07/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Determina di approvazione della modifica in 
aumento  della  fornitura,  mediante  somministrazione  periodica,  di 
materiale  monouso  e  accessori  per  strumenti  SHIMADZU  per  i 
Laboratori Arpae E-R. CIG ZD82475E6E.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/07/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


